
AZIENDA SANITARIA LOCALE N°2

SAVONESE 

Via Manzoni, n. 14 – Savona

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA

N. 39                         del 13/02/2017

Oggetto:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  ORDIANRIA  DEGLI  IMPIANTI  ELEVATORI  INSTALLATI  NEI 
PRESIDI DELL'ASL2 SAVONESE. ANNO 2017 ( 9 MESI). DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG: 69763867D8

Struttura: S.C.INGEGNERIA CLINICA 
S.S. – S.S.D.: 
Direttore: Traverso Franco  
Responsabile del procedimento: Traverso Franco
Responsabile unico del procedimento: PIERLUCA POGGI
Direttore Esecuzione Contratto: PIERLUCA POGGI
Assistente DEC: 
Importo  di 
spesa

CDR(centro 
responsabilità) 

CDC (centro di 
costo)

Budget 
trasversale

Direttore SC Bilancio: 
Previsto nel bilancio di previsione anno
Previsto dal CE del mese
Nr. Conto di Bilancio Autorizzazione spesa nr.

Non comporta costi
Fondi finalizzati

Allegati:  

Da trasmettere a:

per competenza S.C. INGEGNERIA CLINICA



per conoscenza



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO  DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE 
ORDIANRIA DEGLI IMPIANTI ELEVATORI INSTALLATI NEI PRESIDI DELL'ASL2 SAVONESE. 
ANNO 2017 ( 9 MESI). DETERMINA A CONTRARRE. CIG: 69763867D8

IL DIRETTORE

Richiamata la deliberazione n. 897 del 21/11/2016, relativa alle competenze proprie dei dirigenti in materia  
di adozione di provvedimenti amministrativi;

Preso atto della necessità, ai sensi del D.P.R. n°162 del 30/04/1999 e della normativa vigente, di procedere  
anche per l’anno 2017 (9 mesi) all’appalto del servizio di cui in oggetto;

Vista la relazione e il capitolato di gara redatti in data 25/01/2017 dal Responsabile del Procedimento (RUP)  
Per. Ind. Pierluca Poggi (agli atti);

Preso  atto che  la  S.C.  Ingegneria  Clinica  ha  provveduto  a  predisporre  un  progetto  finalizzato  alla 
realizzazione del servizio in argomento costituito dal Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati, agli  
atti;

Valutato che il suddetto progetto esecutivo prevede il seguente quadro economico:

Importo lavori a base d’asta €       128.250,00

Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) €           6.750,00   

Totale  lavori €       135.000,00

IVA 22% su €. 135.000,00            €.        29.700,00

TOTALE COMPLESSIVO            €.      164.700,00

Verificato che il suddetto importo trova capienza nei fondi previsti a budget 2017 della S.C. Ingegneria  
Clinica per la manutenzione conto 130/020/005 – autorizzazione 906;

Ritenuto di  procedere  all’affidamento dell'esecuzione dei  lavori  di  che trattasi,  con procedura negoziata 
mediante esperimento di gara informale ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 63 comma 6 e art. 36 comma 2 lett. 
b);

Dato atto che:

-  con  il  presente  appalto ed il  conseguente  contratto  si  intende procedere  all’esecuzione del  servizio  di  
manutenzione ordinaria degli impianti elevatori installati nei presidi dell’ASL 2 “Savonese” per 9 mesi dal  
01/04/2017 al 31/12/2017;



- il contratto avrà per oggetto l’appalto delle attività medesime e sarà stipulato sotto forma di scrittura privata  
e conterrà le seguenti clausole essenziali:

a) il contratto verrà stipulato a corpo;

b) i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto nel Capitolato Speciale d’Appalto;

c) la cauzione definitiva è fissata ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

d) il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità;

e) per la disciplina economica dell’esecuzione dei lavori si fa espresso riferimento all’art.111 del D.Lgs.  
50/2016;

Ritenuto di approvare le modalità di individuazione dei soggetti idonei in numero non superiore a otto, oltre 
ad due operatori di fiducia dell’ASL2, ai quali sarà richiesto con lettera di invito, di presentare offerta per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, unitamente allo schema di lettera invito da inviare alle ditte medesime,  
allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato Atto che il presente provvedimento è adottato in ottemperanza alle indicazioni fornite  dall’Azienda 
Ligure  Sanitaria  della  Regione  Liguria  (A.Li.Sa)  con  nota  in  data  25.10.2016  prot.  n.  735  ad  oggetto 
“Monitoraggio e valutazione andamento economico del SSR 2016 e prime indicazioni 2017”; la spesa di cui  
al presente provvedimento è strettamente correlata all’esecuzione di attività sanitarie LEA e/o istituzionali, 
sulla base della relazione da parte del Responsabile del centro ordinatore aziendale e della gestione della 
spesa di cui trattasi;

Attestata  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  del  presente  atto,  nonché  l’assenza  di 
situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13 comma 3 del 
D.P.R. 16/04/2013 n.62;

DETERMINA

1. Di approvare la relazione ed il capitolato di appalto del Responsabile del Procedimento, Per. Ind. Pierluca 
Poggi redatti in data 25/01/2017 riportata in premessa e ad essa allegati;

2. Di procedere alla gara per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elevatori 
installati  nei  presidi  dell’ASL  2  “Savonese”  per  9  mesi  dal  01/04/2017  al  31/12/2017,  con  procedura 
negoziata mediante esperimento di gara ai sensi  del D.lgs. n°50/2016 art.63 comma 6 e art.36 comma 2 lett. 
b) per l’importo di €. 135.000,00 di cui €. 128.250,00 soggetti a ribasso di gara ed €. 6.750,00 per oneri di  
sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A., ai sensi della normativa richiamata in premessa;

3. Di procedere alla manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 63, comma 6, e 
art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/16, nonché di quanto disposto dal D.P.R. 207/2010 in materia di 
qualificazione  dell’impresa  e  di  stipulare  il  relativo  contratto  nella  forma  e  con  le  clausole  indicate  in 
premessa.

4.  Di  approvare  lo  “schema di  lettera  invito” da trasmettere agli  operatori  economici  individuati  con le  
modalità di cui al precedente punto 3, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.



5. Di dare atto che per la copertura della spesa derivante dal presente provvedimento, dopo l’espletamento 
della gara e la conseguente aggiudicazione, si provvederà all’imputazione della stessa sull’autorizzazione 
906 relativa all’anno 2017;

       S.C. INGEGNERIA CLINICA

                Il Direttore

                 (Ing. Franco Traverso)


